INDICAÇÃO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

SUGERINDO PROVIDÊNCIAS, JUNTO

À SECRETARIA DE MOBILIDADE

URBANA, PARA QUE SEJA ENVIADA

EQUIPE TÉCNICA VISANDO À

REPINTURA DE LOMBOFAIXA

LOCALIZADA NA RUA BAEPENDI,

ALTURA DO Nº 315, NA VILA ALZIRA,

CEP 09195-080, EM SANTO ANDRÉ,

PELOS MOTIVOS ESPECIFICADOS.

46ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO à Mesa Diretora, na forma Regimental, para que seja expedido ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal sugerindo providências, junto à Secretaria de

Mobilidade Urbana, para que seja enviada equipe técnica visando à repintura de lombofaixa

localizada na Rua Baependi, altura do nº 315, na Vila Alzira, CEP 09195-080, em Santo André,

pelos motivos especificados.

JUSTIFICATIVA

Realizamos tal indicação no intuito de garantir maior segurança a pedestres e motoristas

que circulam pela região, já que a pintura atual da lombofaixa localizada no endereço indicado

está completamente apagada. Assim, como o fluxo de veículos na referida via é intenso e os

veículos têm transitado na mesma com altas velocidades, os motoristas não têm conseguido

observar a devida sinalização, o que gera grande risco de acidentes envolvendo pedestres e

veículos.

Assim, faz-se necessária a repintura da lombofaixa localizada no local, de modo a propiciar

que os veículos automotores consigam observar a sinalização e reduzam a velocidade na região,

visando evitar quaisquer acidentes e outros infortúnios, especialmente para idosos, crianças e

pessoas com mobilidade reduzida.

Atenciosamente,
Ind. 075/2025

Sala das Sessões, em 26 de agosto de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Mobilidade Urbana – Prefeitura de Santo André

Rua Ilhéus, 61 – Centro - 2º andar

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-26T11:28:39-0300